
 

 

Toluc

 

VISTO

derec

Martín

militan

Electo

acum

inope

candid

citado

 

 

I. Ant

dema

resue

advie

a de Lerdo

OS, para re

chos político

nez Hernán

nte de MO

oral del Es

mulado TE

rantes en l

dato a regi

o partido po

tecedentes

anda, de la

elve, así co

rte lo siguie

, Estado de

esolver, los 

o-electorale

ndez, por su

ORENA, a 

stado de H

EEH-JDC-16

a otra, los 

dor indígen

olítico; y, 

s. De la nar

as constan

omo de los 

ente: 

JU
DE
CI
 
EX
 
AC
 
AU
EL
 
M
FE
 
SE
G
 
CO

e México, a

autos del e

es del ciuda

u propio de

fin de imp

Hidalgo en

66/2020, q

agravios h

na en el Ay

R E S U

rración de 

ncias que 

hechos qu

UICIO PAR
ERECHOS
IUDADANO

XPEDIENT

CTOR: VAL

UTORIDAD
LECTORAL

AGISTRAD
ERNÁNDEZ

ECRETARI
ONZÁLEZ

OLABORÓ

a veinte de 

expediente 

adano citad

erecho y ost

pugnar la s

n el exped

que declar

echos vale

yuntamiento

U L T A N

los hechos

obran en 

ue resultan

RA LA PR
S POLÍTICO
O 

TE: ST-JDC

LENTE MA

D RESPO
L DEL EST

DA PONEN
Z DOMÍNG

IO: GERAR

Ó: VIRGINIA

noviembre

del juicio p

do al rubro,

tentándose

sentencia d

diente TEE

ró infunda

er de recon

o de San S

D O  

s que expon

el expedie

n notorios p

ROTECCIÓ
O-ELECTO

C-211/2020 

ARTÍNEZ H

ONSABLE: 
TADO DE H

NTE: MARC
GUEZ 

RDO RAFA

A FRANCO

de dos mil 

para la prot

, promovido

e como indí

dictada po

EH-JDC-163

dos por u

ocerlo en s

Salvador, H

ne la parte 

ente del ju

para esta a

ÓN DE LO
ORALES DE

ERNÁNDE

TRIBUNA
HIDALGO 

CELA ELEN

AEL SUÁRE

O NAVA 

veinte. 

ección de l

o por Valen

ígena otom

or el Tribun

3/2020 y s

una parte 

su calidad d

idalgo, por 

actora en 

uicio que 

autoridad, 

OS 
EL 

EZ  

AL 

NA 

EZ 

os 

nte 

í y 

nal 

su 

e 

de 

el 

su 

se 

se 



ST-JDC-211/2020 
 
 

2 
 

1. Emisión y publicación de convocatoria. El veintiocho de febrero de dos mil 

veinte, el Comité Ejecutivo Nacional de MORENA aprobó la convocatoria para el 

proceso de selección de las candidaturas para presidentes y presidentas 

municipales, síndicos y síndicas, regidores y regidoras de los ayuntamientos para 

el proceso electoral 2019-2020, en el Estado de Hidalgo. 

 

2. Solicitud de registro. A decir del actor, el treinta de marzo1, se llevó a cabo el 

registro de aspirantes a regidores de MORENA, dentro del proceso interno de 

selección de candidaturas, así como que, en esa fecha, solicitó su registro, de 

manera digital, vía correo electrónico, a fin de contender por la candidatura de 

primer regidor indígena propietario de MORENA del Municipio de San Salvador, 

Hidalgo.  

 

3. Selección de candidaturas. La parte actora refiere que, el catorce de agosto la 

Comisión Nacional de Elecciones de MORENA, mediante una transmisión por el 

perfil de Facebook denominado “Morena Hidalgo”, procedió a determinar los 

aspirantes a regidurías para el proceso electoral 2019-2020, donde se insaculó, 

entre otros municipios, el correspondiente al Municipio de San Salvador, Hidalgo.  

 

4. Lista de aspirantes. La parte actora señala que, el veinticinco de agosto el 

Instituto Electoral local dio a conocer, en su página de internet, la lista de los 

registros efectuados por los partidos políticos, coaliciones y candidaturas 

independientes efectuados entre el catorce y diecinueve de agosto, de donde se 

desprende que MORENA registró a los candidatos para integrar el Ayuntamiento 

de San Salvador, Hidalgo, sin que fuera registrado el actor. 

 

5. Juicio ciudadano ante la Sala Superior. El veintinueve de agosto, el actor 

promovió, vía per saltum, ante la Sala Superior de este Tribunal su demanda de 

juicio para la protección de los derechos político-electorales del ciudadano, a fin de  

 
                                                            
1 En adelante las fechas se referirán al año dos mil veinte. 



 

 

 

 

contro

el Ayu

 

6. Ac

septie

exped

Regio

reenc

radica

 

7. Ac

septie

impro

determ

conoc

 

El me

de ex

 

8. Se

acum

del Es

 

[

o
S
c
T
A
p

overtir la ins

untamiento 

cuerdo de 

embre, me

diente SUP

onal Toluca

causamiento

ado con la c

uerdo de S

embre, el 

ocedente, e

minó reenc

ciera de la m

edio de imp

pediente T

entencia d

mulado (act

stado de Hi

[…] 

PRIMERO. 
otra los agra
SEGUNDO.
ciudadano S
TERCERO. 
Aguilar, com
por el Part
EFECTOS D

scripción de

de San Sa

la Sala Su

ediante Ac

-JDC-1881

a era la com

o a este ó

clave ST-JD

Sala emitid

Pleno de

en la vía pe

causarla al 

misma y re

pugnación q

EEH-JDC-1

dictada en

to impugna

idalgo dictó

Se declaran
avios hechos
 Se declar

Santiago Lóp
Procédase 

mo candidato
tido Político
DE LA SENT

e candidato

alvador, Hid

uperior y 

cuerdo Ple

/2020 y su

mpetente pa

rgano juris

DC-73/2020

do en el jui

e esta Sa

er saltum, 

Tribunal E

solviera lo 

quedó regis

163/2020.

n el juicio

ado). El die

ó la sentenc

RE
n INFUNDAD
s valer por e
ran FUNDA
pez Aguilar.

a ordenar 
o a regidor d
o MORENA,
TENCIA.   

3 

os y candid

dalgo.  

remisión a

enario la S

u acumulad

ara conoce

diccional e

0.  

icio ciudad

ala Region

la demand

Electoral de

que en Der

strado, ante

o ciudadan

ecinueve d

cia en la qu

ESUELVE 
DOS por una
el ciudadano
ADOS los a

el registro d
del Ayuntam
, en términ

datas de MO

a esta Sal

Sala Supe

do SUP-JD

er del asunt

electoral reg

dano ST-JD

nal, entre 

da del juicio

el Estado d

recho corre

e el referid

no local T

e septiemb

ue resolvió l

a parte e IN
o Valente Ma
agravios he

del ciudada
iento de Sa

nos del apa

ST-JDC

ORENA a c

la Regiona

erior deter

DC-1882/20

to, por tant

gional, mis

DC-73/2020

otras cos

o ciudadan

e Hidalgo, 

espondiera.

o Tribunal,

TEEH-JDC

bre, el Tribu

lo siguiente

OPERANTE
artínez Hern
echos valer 

ano Santiago
n Salvador, 
artado deno

C-211/202

contender p

al. El dos d

minó, en 

020, que Sa

to, ordenó 

smos que f

0. El ocho d

sas, decla

no; por tant

a fin de q

  

 con la cla

C-163/2020 

unal Electo

e:  

ES en la 
ández.  

por el 

o López 
Hidalgo 

ominado 

20 

por 

de 

el 

ala 

su 

ue 

de 

aró 

to, 

ue 

ve 

y 

ral 



ST-JDC-211/2020 
 
 

4 
 

[…] 
 

9. Primer juicio ciudadano federal. Inconforme con la sentencia a que se hace 

referencia en el punto anterior, el veintitrés de septiembre, la parte actora 

promovió ante Sala Regional Toluca demanda de juicio ciudadano misma que fue 

radicada con la clave ST-JDC-135/2020. 

 

Medio de impugnación que fue resuelto el ocho de octubre, confirmando la 

resolución controvertida. 

 

10. Segundo juicio ciudadano federal. El cinco de noviembre, el actor presentó 

demanda de juicio para la protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano ante la Sala Superior de este Tribunal, para inconformarse contra la 

sentencia dictada en el juicio ciudadano local TEEH-JDC-163/2020 y acumulado, 

precisada en el numeral 8 del presente apartado, misma que fue radicada con la 

clave SUP-JDC-10096/2020. 

 

11. Acuerdo de la Sala Superior y remisión a esta Sala Regional. El once de 

noviembre, mediante Acuerdo Plenario la Sala Superior determinó que Sala 

Regional Toluca era la competente para conocer del asunto, por tanto, ordenó su 

reencausamiento a este órgano jurisdiccional electoral regional. 

 

El dieciocho de noviembre, se recibieron en Oficialía de Partes de Sala Regional 

Toluca, entre otros documentos, la demanda del juicio ciudadano en cuestión. 

 

II. Integración del expediente y turno a Ponencia. El dieciocho de noviembre de 

dos mil veinte, la Magistrada Presidenta de este órgano jurisdiccional ordenó 

integrar el expediente en que se actúa y turnarlo a la Ponencia a su cargo, para 

los efectos precisados en el artículo 19 de la Ley General del Sistema de Medios 

de Impugnación en Materia Electoral.  

 



 

 

 

 

El me

en fun

la mis

 

III. Ra

Instru

 

 

PRIM

de la 

conoc

para 

por u

electo

quinta

jurisd

 

Lo an

párraf

fracció

fracció

IV, inc

párraf

párraf

Mater

 

SEGU

causa

encionado a

nciones de

sma fecha. 

adicación.

ctora tuvo 

ERO. Juris

Federació

cer y resolv

la protecció

un ciudadan

oral local d

a circunsc

icción. 

nterior, de c

fo primero;

ón V, de 

ón II; 184; 

ciso b), de l

fo 2, inciso

fo 1, inciso 

ria Electoral

UNDO. Imp

a, Sala Reg

acuerdo fue

esta Sala 

 Mediante 

por radicad

sdicción y

ón ejerce ju

ver el pres

ón de los d

no, a fin d

e una entid

cripción pl

conformida

 94, párraf

la Constitu

185; 186, fr

a Ley Orgá

o c); 4°; 6°,

b), de la L

l. 

procedenci

gional Toluc

e cumplime

Regional m

proveído 

do el exped

C O N S 

y competen

urisdicción 

sente medio

derechos p

de controve

dad federa

urinominal 

d con los e

fo primero,

ución Polít

racción III, 

ánica del Po

 párrafo 1;

Ley Genera

ia. Con ind

ca advierte 

5 

entado por e

mediante of

de diecioc

iente en la 

I D E R A N

ncia. El Tr

y esta Sa

o de impug

político elec

ertir una s

tiva (Estad

donde e

en los artíc

, y 99, pár

ica de los 

inciso c); 19

oder Judicia

 79, párraf

al del Sistem

dependenci

que este ju

el Secretar

ficio TEPJF

cho de nov

Ponencia a

N D O 

ibunal Elec

ala Region

gnación, p

ctorales de

sentencia d

do de Hidal

esta Sala 

culos 41, p

rrafos prim

 Estados 

92, párrafo 

al de la Fede

fo 1; 80, pá

ma de Med

a de que s

uicio es imp

ST-JDC

rio General 

F-ST-SGA-

viembre, la

a su cargo.

ctoral del P

al es com

or tratarse 

el ciudadan

dictada por

lgo) que pe

Regional

árrafo terce

ero, segun

Unidos Me

primero, y 

eración; as

árrafo 1, in

dios de Imp

se configure

procedente

C-211/202

de Acuerd

-871/2020 d

a Magistrad

 

Poder Judic

petente pa

de un juic

no promovid

r un Tribun

ertenece a 

l ejerce 

ero, base V

ndo y cuart

exicanos; 1

195, fracci

í como 1°; 3

nciso f), y 8

pugnación 

e alguna ot

 dado que 

20 

os 

de 

da 

cial 

ara 

cio 

do 

nal 

la 

su 

VI, 

to, 

1°, 

ón 

3°, 

83, 

en 

tra 

se 



ST-JDC-211/2020 
 
 

6 
 

actualiza la prevista en el artículo 9, párrafo 3, de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, al haber agotado su derecho de 

acción respecto del acto reclamado.  

 

La preclusión de la facultad procesal para impugnar un acto de autoridad es uno 

de los principios que rigen el proceso. Según la Primera Sala de la Suprema Corte 

de Justicia de la Nación, la preclusión tiene su fundamento en que las diversas 

etapas del proceso se desarrollan en forma sucesiva, de modo que se clausuran 

definitivamente y no es viable regresar a un momento procesal que se ha 

extinguido. 

 

Por su parte, la Segunda Sala del Alto Tribunal ha establecido que la preclusión 

tiene lugar cuando: 

 

a) No se haya observado el orden u oportunidad establecido en la Ley para la 

realización del acto respectivo. 

 

b) Se haya realizado una actividad procesal incompatible con el ejercicio de otra. 

 

c) La facultad relativa se haya ejercido válidamente en una ocasión. 

 

Si bien el último de los supuestos referidos corresponde a la consumación 

propiamente dicha, indefectiblemente en todos ellos la preclusión conlleva la 

clausura definitiva de cada una de las etapas del proceso, lo que implica que, por 

regla general, una vez extinguida la oportunidad de ejercer el derecho 

correspondiente o habiéndolo ejercido en una ocasión, ya no puede hacerse valer 

en un momento posterior. 

 

En este sentido, la figura procesal referida permite que las resoluciones judiciales 

susceptibles de ser revocadas, modificadas o nulificadas a través de los recursos 



 

 

y med

cuand

 

 

 

 

cuand

haya 

 

En m

polític

que d

releva

 

En el

Hidalg

163/2

parte 

calida

Hidalg

 

Sin e

reclam

para 

con l

confir

 

Por ta

integr

jurídic

su de

dios de def

do se emita

do transcur

hecho vale

materia elec

cos respect

deben ado

ante para e

 caso, el a

go dictada

2020 y su a

e inoperan

ad de cand

go, por el c

embargo, e

mado previ

la protecció

a clave S

rmó el acto 

anto, confo

ración del 

cos pretend

recho de a

fensa que 

a la decisión

rra el plazo 

er. 

ctoral, la p

to al diseño

ptar para 

l adecuado

actor recla

a el diecin

acumulado

ntes en la 

didato a re

citado partid

es un hech

amente en

ón de los d

ST-JDC-135

controverti

orme a lo ra

expediente

didos por e

cción para 

establezca

n que resue

legal sin q

preclusión p

o de sus es

cumplir co

o desarrollo

ma la sen

nueve de 

o TEEH-JD

otra, los a

egidor indíg

do político.

ho notorio 

n los mismo

derechos p

5/2020, cu

do. 

azonado, e

e al rubro c

l promoven

inconforma

7 

 la Ley pro

elva el med

ue el recur

proporciona

strategias y

on las oblig

 y preparac

tencia del 

septiembre

C-166/2020

agravios he

gena en el

para esta 

os términos

político-elec

uya senten

es inconcus

citado no e

nte, dado q

arse de la m

ocesal atine

dio impugna

rso o medio

a certeza 

y a la previs

gaciones a

ción del pro

Tribunal E

e en el e

0, que decl

echos valer

l Ayuntami

Sala Reg

s por el ac

ctorales del

ncia dictada

so que la d

es apta pa

ue como s

mencionada

ST-JDC

ente, adqui

ativo o, en s

o de defens

a los dive

sibilidad de

a su cargo

oceso electo

Electoral de

expediente 

laró infunda

r de recon

ento de S

gional que 

ctor en el d

l ciudadano

a el ocho

demanda q

ara produci

e dijo, el ac

a sentencia

C-211/202

ieran firme

su caso,  

sa relativo 

ersos actor

e las medid

o, lo cual 

oral. 

el Estado d

TEEH-JD

ados por u

ocerlo en 

an Salvado

tal acto f

diverso juic

o identificad

o de octub

que motivó 

r los efect

ctor ya ago

a local, de a

20 

za 

se 

res 

as 

es 

de 

C-

na 

su 

or, 

ue 

cio 

do 

bre 

la 

os 

otó 

ahí 



ST-JDC-211/2020 
 
 

8 
 

que no sea jurídicamente posible presentar una segunda demanda, 

substancialmente cuando ésta contiene pretensiones idénticas, en contra de la 

misma autoridad responsable, para controvertir la misma resolución y con la 

manifestación de conceptos de agravios idénticos a los expresados en el primer 

escrito de demanda y, que además de haberse presentado también fuera del 

plazo legal, la sentencia controvertida constituye cosa juzgada. 

 

En consecuencia, al haberse agotado el derecho de acción del actor por haber 

promovido anteriormente un medio de impugnación sobre el mismo acto 

controvertido y los mismos hechos del presente juicio, lo procedente es desechar 

de plano la demanda. 

 

Por lo expuesto, se 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se desecha de plano el juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano promovido por Valente Martínez Hernández. 

 

NOTIFÍQUESE, por correo electrónico al Tribunal Electoral del Estado de 

Hidalgo y al Instituto Estatal Electoral de Hidalgo; por estrados físicos y 

electrónicos, a la parte actora por no haber señalado domicilio dentro de la 

ciudad sede de esta Sala Regional, así como a los demás interesados, los cuales 

son consultables en la dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST.  

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, 28 y 29 de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral; 94, 95, 98 y 

101 del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, así como en atención al Convenio de Colaboración Institucional 

celebrado por este Tribunal con el Instituto Nacional Electoral, los treinta y dos 



 

 

organ

ocho 

proce

nacio

 

 

 

Asimi

que ti

 

En su

el pre

 

Así, p

Magis

de la 

Secre

 

Este 

electr

nume

Electo

firma 

resolu

susta

 

 

nismos púb

de diciemb

esales que e

nal y locale

smo, hága

ene este ór

u caso, dev

esente asun

por unanim

strados que

Federación

etario Gene

documento

rónicas cert

rales segun

oral del Pod

electrónica

uciones y 

nciación y r

blicos locale

bre de dos 

este órgano

es, se lleven

ase del con

rgano jurisd

uélvanse la

nto como to

midad de 

e integran la

n correspon

eral de Acue

o es una 

tificadas, el

ndo y cuart

der Judicia

a certificad

sentencia

resolución 

es y los tre

mil catorc

o jurisdiccio

n a cabo po

nocimiento 

diccional en

as constanc

otal y definit

votos, lo 

a Sala Reg

ndiente a la

erdos en Fu

represent

 cual tiene 

to del Acue

al de la Fed

a del Pode

as que se

de los med

9 

einta y dos

ce, con el o

onal realice

or correo el

público la 

n Internet.

cias atinent

tivamente c

resolvieron

ional del Tr

a Quinta Ci

unciones, q

tación gráf

plena valid

erdo Gener

deración 3/2

er Judicial d

e dicten c

ios de impu

s tribunales

objeto de q

e a dichas a

lectrónico.

presente r

tes y en su

concluido. 

n y firmaro

ribunal Elec

rcunscripci

que autoriza

fica autori

dez jurídica 

ral de la Sa

2020, por e

de la Feder

con motiv

ugnación en

ST-JDC

s electorale

que las com

autoridades

resolución 

u oportunida

on la Magi

ctoral del P

ón Plurinom

a y da fe. 

izada med

de conform

ala Superior

el que se im

ración en l

vo del trá

n materia e

C-211/202

es locales 

municacion

s electorale

en la pági

ad, archíve

istrada y l

Poder Judic

minal, ante 

diante firm

midad con l

r del Tribun

mplementa 

os acuerdo

ámite, turn

lectoral. 

20 

el 

es 

es, 

na 

se 

os 

cial 

el 

as 

os 

nal 

la 

os, 

no, 


